

## **Bornholms Mosteri A/S**

Skansevej 8 B  
3700 Rønne  
CVR-nr. 35 25 43 31

## **Årsrapport for 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 19. juni 2018

---

Morten Kolind  
dirigent



Tornegårde 4, 1. etg, 3700 Rønne • Tel. 5655 1166  
Lisegruben 1, 1770 Nexø • Tel. 5649 2695

mail@bornholmsrevision.dk • bornholmsrevision.dk  
CVR DK 37 85 84 98  
Bank: Nordaa, kontonr. 0658-6182 621 993

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017	12
Balance pr. 31. december 2017	13
Noter til årsrapporten	15

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Bornholms Mosteri A/S  
Skansevej 8 B  
3700 Rønne

CVR-nr.: 35 25 43 31

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017

Hjemsted: Bornholm

### Bestyrelse

Steen Breining Lohse  
Henrik Edward Munk  
Daniel Barslund  
Lars Nørby Johansen  
Martin Smidt Kristensen  
Rasmus Kofoed

### Direktion

Morten Kolind

### Revision

Bornholms Revision A/S  
Godkendt revisionsaktieselskab  
Liseruten 1  
3730 Nexø

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Kerneforretningen i Bornholms Mosteri A/S er fremstilling af most og saft samt heraf beslægtet virksomhed.

Produkterne afsættes primært på det danske marked samt i et stingende omfang til eksport. Kunderne består af et bredt udsnit af hoteller, konferencecentre, restauranter, cafeer, kulturelle institutioner samt udvalgte detailforretninger og specialbutikker, der enten køber direkte hos Bornholms Mosteri A/S eller via distributører og grossister.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der henvises til årsrapportens note 3.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i 2017 fokuseret på at forbedre driften, investeret i nyt produktionsudstyr samt optimeret produktporteføljen ved at skabe nye produkter, som er blevet lanceret i 2018. Markedet for selskabets produkter er konkurrencepræget, og vi ser Bornholms Mosteri have en lederposition i markedet med hensyn til smag, kvalitet og pakning samt ikke mindst social ansvarlighed, hvilket skærper vores historiefortælling for at være i front.

Selskabet har gennem procesoptimeringer og yderligere kontrolforanstaltninger i 2017 helt afsluttet alt vedrørende den tilbagekaldelse, som selskabet havde i 2016.

Resultatopgørelsen for 2017 udviser et samlet underskud på t.kr. 758 efter skat. Selskabets balance pr. 31.december 2017 udviser en negativ egenkapital på t.kr. 414 og en samlet aktivsum på t.kr. 5.693.

Årets resultat lever ikke op til ledelsens forventninger og anses for at være utilfredsstillende.

### Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Selskabets ledelse forventer et år med en positiv udvikling i salget og som følge heraf et væsentligt forbedret resultat. I øvrigt henvises til årsrapportens note 3.



## Ledelsesberetning

### **Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion m.v.**

Bornholms Mosteri A/S har siden etableringen taget et socialt ansvar som arbejdsgiver og virksomhed. Mere end 50% af medarbejderstaben kommer fra grupper i samfundet, som typisk har svært ved at blive fastholdt på det generelle arbejdsmarked. Produkterne, som produceres, er af høj kvalitet og uden indhold af kunstige tilsætningsstoffer. En stor andel af medarbejderne har både sociale, psykiske og fysiske udfordringer, og missionen for virksomheden er at skabe en arbejdsplads med plads og rummelighed for netop disse mennesker. Bornholms Mosteri har over en årrække formået at skabe et arbejdsmiljø, hvor mennesker oplever øget livskvalitet og sammenhold, og hvor man får det bedre af at skabe de bedste most- og saft produkter.

Bornholms Mosteri A/S arbejder med et bredt socialt ansvar som en integreret del af virksomheden og har en dedikeret ambition om at kombinere bæredygtig forretning med det sociale ansvar.

Bornholms Mosteri A/S ønsker at inspirere andre virksomheder, såsom leverandører og øvrige interessenter til at følge trenden og implementere tiltag, hvor udsatte grupper i samfundet bringes tættere til arbejdsmarkedet og fællesskabet.

Bornholms Mosteri A/S opererer i dag med et værdisæt, som tager udgangspunkt i ansvarlighed i alt, hvad vi gør som virksomhed, og vi forfølger til stadighed muligheder for at forbedre alle led i kæden

### **Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2017

	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>1.803.684</b>	<b>1.860.459</b>
Personaleomkostninger	1	-1.771.238	-1.948.633
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>32.446</b>	<b>-88.174</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-607.916	-494.109
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-575.470</b>	<b>-582.283</b>
Finansielle omkostninger		-182.647	-179.163
<b>Resultat før skat</b>		<b>-758.117</b>	<b>-761.446</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>-758.117</b>	<b>-761.446</b>
 <b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		-758.117	-761.446
		<b>-758.117</b>	<b>-761.446</b>

## Balance pr. 31. december 2017

	Note	2017	2016
		kr.	t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Goodwill		120.833	170.833
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		<b>120.833</b>	<b>170.833</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.191.872	972.720
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b>1.191.872</b>	<b>972.720</b>
Deposita		95.324	96.524
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>95.324</b>	<b>96.524</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b>1.408.029</b>	<b>1.240.077</b>
Råvarer og hjælpematerialer		1.155.516	1.871.106
Færdigvarer og handelsvarer		1.113.341	1.159.139
<b>Varebeholdninger</b>		<b>2.268.857</b>	<b>3.030.245</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		611.606	701.101
Andre tilgodehavender		146.557	290.732
Periodeafgrænsningsposter		76.786	171.873
<b>Tilgodehavender</b>		<b>834.949</b>	<b>1.163.706</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.181.200</b>	<b>976.606</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>4.285.006</b>	<b>5.170.557</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>5.693.035</b>	<b>6.410.634</b>

## Balance pr. 31. december 2017

	Note	2017	2016
		kr.	t.kr.
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital		2.000.000	2.000.000
Overkurs ved emission		4.336.000	4.336.000
Overført resultat		-6.750.059	-5.991.942
<b>Egenkapital</b>		<b>-414.059</b>	<b>344.058</b>
Anden gæld		5.246.362	5.129.513
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	2	<b>5.246.362</b>	<b>5.129.513</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		258.771	442.910
Anden gæld		601.961	494.153
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>860.732</b>	<b>937.063</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>6.107.094</b>	<b>6.066.576</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>5.693.035</b>	<b>6.410.634</b>
Usikkerhed om fortsat drift (going concern)	3		
Leje- og leasingforpligtelser	4		
Eventualposter m.v.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		



## Noter

	2017	2016		
	kr.	t.kr.		
<b>1 Personalemkostninger</b>				
Lønninger	1.333.744	1.522.639		
Pensioner	352.999	331.226		
Andre omkostninger til social sikring	84.495	94.768		
	<b>1.771.238</b>	<b>1.948.633</b>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	12	11		
<b>2 Langfristede gældsforpligtelser</b>				
	Gæld			
	Gæld	Gæld		
	1. januar 2017	31. december 2017		
	Afdrag	Restgæld		
	næste år	efter 5 år		
Anden gæld	5.129.513	5.246.362	0	2.417.850
	<b>5.129.513</b>	<b>5.246.362</b>	<b>0</b>	<b>2.417.850</b>

## Noter

### 3 Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Selskabet har i 2017 realiseret et underskud på t.kr. 758 og egenkapitalen er negativ og udgør pr. 31. december 2017 t.kr. -414. Egenkapitalen udgør mindre end halvdelen af den tegnede selskabskapital, hvorfor selskabets ledelse, i henhold til kapitaltabsreglerne i selskabslovens § 119, senest 6 måneder efter at tabet er konstateret, redegøre for selskabets økonomiske stilling over for anpartshaverne og om fornødent stille forslag om foranstaltninger, der bør træffes.

Selskabet har udarbejdet budget for året 2018. Budgettet for 2018 viser et mindre driftsmæssigt underskud, men et likviditetsmæssigt overskud ved udgangen af 2018, i det selskabet har fået udskudt afdragene på selskabets lånearrangementer samt indgået nye lånearrangementer i 2018.

På baggrund af selskabets drift- og likviditetsbudgetter, er det ledelsens vurdering, at selskabet har tilstrækkelig likviditet til at fortsætte driften i hele 2018.

Fra 2019 forventes fremgang i omsætning og driftsmæssige resultater samt et kapitalindskud fra nuværende og nye kapitalejere, men selskabet vil blive likviditetsmæssigt belastet af afdrag på langfristet gæld, der efter planen skal påbegyndes i 2019. Den likviditetsmæssige situation i 2019 er således også behæftet med usikkerhed.

Manglende fortsat drift vil naturligvis også kunne have indflydelse på værdiansættelsen af selskabets aktiver, primært den i balancen indregnede goodwill for t.kr. 121, produktionsanlæg på t.kr. 1.191 samt varelager for t.kr. 2.268. Ledelsen har vurderet, at den samlede kapitalværdi for selskabet overstiger den bogførte værdi af egenkapitalen, hvorfor der ikke er foretaget nedskrivning af de bogførte værdier. Ledelsen har derfor ikke indhentet realisationsværdier for ovennævnte aktiver, men i en tvangssalgssituation må værdien forventes at være betydeligt lavere end bogført værdi.

### 4 Leje- og leasingforpligtelser

Huslejekontrakt med med 6 måneders opsigelse.

Årlig husleje udgør t.kr. 403.

### 5 Eventualposter m.v.

Ingen.

### 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke givet pant eller stillet sikkerhed